
 

1 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  N. 437 DEL 30/12/2020 
 

Oggetto:Trasferimento per mobilità volontaria ex art. 30 D. Lgs. n. 165/2001 

dott. Ciro De Rosa. Dirigente – 1 GENNAIO 2021. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

Vista/o 
 

la Legge n.580/93 recante ''Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura", come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal D. Lgs. 
219/2016; 

 
il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
il Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 
la Deliberazione di Giunta Camerale n.92 del 30.7.2019 con la quale si attribuisce al 

dirigente avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale facente funzioni dell’Ente a 
decorrere dal 1.9.2019; 

 
 la Determinazione Segretariale n. 387 del 7.8.2019 con la quale è stato assegnato 

l’incarico di responsabilità dell’Area Personale ad interim con decorrenza 1.9.2019 al dirigente 
avv. Ilaria Desiderio; 

 
la Determinazione Segretariale n. 12 del 10/01/2020 con la quale è stato assegnato al 

dott. Raffaele Sinno l’incarico di P.O. ad interim al Servizio Personale per la durata di un anno; 
 

Il Responsabile del Servizio Personale dott. Raffaele Sinno che ne attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati 
e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, produce la seguente relazione istruttoria:  

 

Premesso  
- Il piano triennale di fabbisogni di Personale 2019/2021 approvato con Delibera di 

Giunta n. 109 del 18/10/2019 ed il piano annuale di fabbisogni di Personale 2019 
approvato con Delibera di Giunta n. 110 del 18/10/2019, che hanno previsto, tra l’altro, di 
procedere all’esperimento di una procedura di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 del 
D.Lgs. n. 165/2001, rivolta a tutti gli enti pubblici soggetti a vincoli assunzionali, finalizzata 
ad acquisire due Dirigenti con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato; 

 
- la nota prot. n. 57178 del 24 ottobre 2019 trasmessa alla Regione Campania e alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale questa Camera ha attivato la procedura 
di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del D.lgs n. 165/2001; 

 



 

2 

Considerato che nessun posto di qualifica dirigenziale è stato coperto con la 
suddetta procedura di mobilità obbligatoria; 
 
Richiamate:  

 - la Determina Segretariale n. 578 del 19/12/2019 con la quale questa Camera ha 
provveduto ad attivare le procedure di mobilità ex art. 30 D. Lgs. n. 165/2001, con la 
pubblicazione dell’Avviso di mobilità esterna volontaria per n. 2 (due) dirigenti; 

- la Determina Segretariale n. 232 del 17 luglio 2020 con la quale è stata nominata 
la Commissione di valutazione per la suddetta procedura di mobilità volontaria; 

- il verbale n. 4 del 18 settembre 2020 con il quale la Commissione giudicatrice ha 
dichiarato IDONEO un solo candidato: il dott. Ciro De Rosa, nato a Napoli il 16 giugno 
1962, dirigente a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune di Casoria; 

- la nota pec prot. n. 58240 del 21 settembre 2020 con cui è stata comunicata, al 
dott. Ciro De Rosa, in esito alla procedura di mobilità, la sua idoneità e si è provveduto alla 
pubblicazione degli esiti sul sito istituzionale dell’Ente;  

- la deliberazione di Giunta n. 79 del 23/9/2020 con la quale si è preso atto delle 
risultanze dei lavori della Commissione di valutazione e si è deciso di acquisire, in esito 
alla suddetta procedura di mobilità volontaria, il dirigente De Rosa Ciro; 

 - la nota ns. prot. n. 78946 del 16/12/2020, con cui il Comune di Casoria ha 
rilasciato Nulla Osta Definitivo al trasferimento del su indicato dirigente con decorrenza 1 
gennaio 2021, condizionando il suddetto trasferimento alla stipula di una convenzione di 
cui all’art. 23 bis D. Lgs. n. 165/2001 (assegnazione temporanea e parziale di personale) 
tra la Camera ed il Comune; 

-  la bozza di contratto di lavoro da stipularsi tra la Camera di Commercio di Napoli 
ed il dott. Ciro De Rosa; 

Tanto visto, considerato e ritenuto, si sottopone la presente relazione istruttoria e si 
propone l’adozione del provvedimento di competenza.  

 
 

  Il Responsabile P.O. ad interim all’Area Personale  
            dott. Raffale Sinno 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
 

Vista l’istruttoria e la proposta della P.O. ad interim all’Area Personale dott. Raffaele 
Sinno; 
 
 Visti gli artt. 33, 34, 34 bis, 35 del D.lgs. n. 165/2001 disciplinanti le procedure di 
mobilità obbligatoria e volontaria; 
 

Viste le risultanze del verbale n. 4 del 18 settembre 2020 con il quale la 
Commissione giudicatrice ha dichiarato IDONEO il candidato: dott. Ciro De Rosa, nato a 
Napoli il 16 giugno 1962; 

 
Preso atto della Deliberazione di Giunta Camerale n. 79 del 23/9/2020 con la quale 

viste le risultanze dei lavori della Commissione di valutazione, si è stabilito di acquisire, in 
esito alla suddetta procedura di mobilità volontaria, il dirigente De Rosa Ciro; 



 

3 

 
Vista la nota ns. prot. n. 78946 del 16/12/2020 con la quale il Comune di Casoria ha 

rilasciato il Nulla-Osta Definitivo al trasferimento per mobilità esterna volontaria, ai sensi 
dell'art. 30 del D.lgs n. 165/2001, del dirigente dott. Ciro De Rosa a far data 01.01.2021, e 
l’allegato schema di Convenzione di cui all’art. 23 bis del D.Lgs 165/2001 (assegnazione 
temporanea e parziale di personale) da stipularsi tra la Camera ed il Comune. 

 
Considerato che con Delibera di Giunta Camerale n. 112 del 29/12/2020 

immediatamente esecutiva si è stabilito, tra l’altro di: 
 

 di assumere, per mobilità esterna volontaria, ex art. 30 D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 
presso la Camera di Commercio di Napoli, il Dirigente dott. Ciro De Rosa nato a Napoli 
il 16 giugno 1962, con decorrenza 01.01.2021;  

  di approvare l’allegato schema di Convenzione ex art. 23 bis DLgs. 165/2001, avente 
ad oggetto l’utilizzazione in assegnazione temporanea e parziale del dirigente in 
servizio presso la Camera di Commercio di Napoli per le motivazioni cui in narrativa 
che ivi si abbiano per integralmente richiamate;  

 di autorizzare il Segretario Generale ff alla sottoscrizione della Convenzione per la 
disciplina dell’utilizzo parziale e temporaneo del Dirigente immesso in servizio; 

 di fornire come atto di indirizzo di Alta amministrazione, tenuto conto della importanza 
strategica e dei programmi fondamentali dell’Amministrazione, al fine di assicurare il 
raggiungimento degli obiettivi fissati dall’Organo di indirizzo dell’Ente, nonché del 
principio di distribuzione e rotazione degli incarichi dirigenziali, la seguente 
enumerazione a decorrere dal 1.1.2021 : “….  Area Gestione Risorse – dott. C. De 
Rosa …. 

 di trasmettere il presente provvedimento all'Area Personale per l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti all’assunzione in servizio e la stipula del contratto individuale di lavoro; 

 
Vista la bozza di contratto di lavoro da stipularsi tra la Camera di Commercio di 

Napoli ed il dott. De Rosa Ciro; 
 

Ritenuto altresì opportuno acquisire, in esito al procedimento selettivo mediante 
mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, il dott. Ciro De Rosa, nato a 
Napoli il 16 giugno 1962, dirigente a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune di 
Casoria; 

 
DETERMINA 

 
- di disporre per le motivazioni sopra esposte che ivi si abbiano per integralmente 

richiamate, il trasferimento, per mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs. 30 marzo 
2001 n. 165, del dott. Ciro De Rosa, presso la Camera di Commercio di Napoli, 
a decorrere dal 1 GENNAIO 2021;  
 

- di approvare lo schema di contratto di lavoro da stipularsi tra la Camera di 
Commercio di Napoli e il dott. Ciro De Rosa allegato al presente provvedimento;  

 



 

4 

- di dare atto che l'inserimento nell'organico dell'Ente sarà legalmente 
perfezionato con la stipula del contratto individuale di lavoro come previsto dal 
vigente CCNL; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Personale - Ufficio Trattamento 
Giuridico e Economico, per gli adempimenti conseguenti alla presente 
determinazione. 

 

- di comunicare il presente provvedimento agli interessati.  
 

  IL SEGRETARIO GENERALE f.f.                                     
                           Avv. Ilaria Desiderio 


